27. PORRO HOMINES MIRATI SUNT, DICENTES : QUAIL EST ISTE, QUA VENTI ET MARE OBEDIUNT EI ? — « Homines » non discipuli, sed nautes et ceteri qui erant in navi, ait Interlinearis, navibusque eam comitantibus. Nam, ut sit Origenes, nunquam sine honore nominantur discipuli. Addit S. Hieronymus : « Si quis contendat significari discipulos, dicendum appellari homines, quia nondum noverant potentiam Salvatoris. » Pro qualis, Graece est μάρτιος, que vox est non simpliciter interrogantis, sed cum emphasi admirans, q. d. Quis, qualis, cujus est iste? Non vi, tamen similis alii hominibus, sed alterius esse genetivis; non videotur et terra natu, sed ex celo lapus, quia et ceteri eorumque venti obediunt ei, quasi heros et domino suo. Unde Graece est : « Quia etiam veni et mare obtemperant ei. » Quis ergo, qualis et quantum est hic novus in Palestina Αἴολος, ventus Deus et imperator? Ita ipsi, ne dum scientes Christum verum merumque esse Deum.

Tropologicus : S. Augustinus, homil. 3 iun citata : « Magis, inquit, imitare ventos et mare; obtempera creatori sui jussione Christi : mare audit, et tu surdis es? mare audit et ventus cessat, et tu sufflas? Quid? dieo, facio, fingo: quid est aliud, nisi sufflate et sub verbo Christi nonnihil cessare? Non vos vincat fluctus in perturbatione cordis vestri. »

28. ET CUM YENISSET TRANS FRETUM IN REGIONEM GERASENensem, REUERSI ET DIO DEMONIA HABENTES. — Duo: Marcus, v. 2, et Lucas, viii, 27, unum tantum recensem, quia scilicet unus ille nobilior et famosior erat, ut vult S. Augustinus, lib. II de Consensu Evang., cap. XXIV, et quia illi truelicenter erat; obsidebat enim a legione demonum, ut habebat Lucas, Ha S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et alii.

Reliqua de his demoniaca ad Christo curatis, inculetius enarrat Lucas, viii, 27 usque ad 40, quare ibi commodius et plenius illa explicabo.

29. VENISTI HUC ANTE TEMPUS TORQUERE NOS. —

(1) C. Tischendorf, in sua Novi Testamenti edit. grec., Par. 1842, plurimorum codicum auctoritate secutus, legit Ταῦτα, Gadarenorum, ut etiam habet Marc. v. 1, et Luc. viii, 26, 37, quamquam hoc quoque datur varietas lectionis. Alii legit Ταῦτα, ali vero Ταῦτα. De Gerasenis vix potest esse sermo, cum Gerasi fuerit urbs in finibus meridionalibus Perææ (Jos., Bell. Jud. 1, 4, m. 2), vel in Arabi sita (Orig. Ogy., tom. IV, 140). Quinod consit legendum hoc loco Ταῦτα, ut etiam Luc. viii, 36; sed Ma. c. v, 1 et Luc. viii, 37, Ταῦτα, cum ea codicum ph. oramque multarumque versionium antiquarum lectio sit, r' tamen ut non tam urbs Gadara, ubi lacus vel mare precipitum adiungitur non erat, inquit Origenes, quam potius regio, ager Gadarenorum ibi significetur. Ostendere nimirum volunt Lucas, vers. 37, omnes gentiles itam regionem incolentes optasse ut Jesus et filios ipsorum excederet. Res enia huc loco exposta in causulis Gadarenorum et Gerasenorum evenit, et gregis pororum domini non tantum Geraseni erant, vt Weisteinus arbitratur, sed et Gadreni.

Hinc aliqui putarunt daemones needum recepisse ultimum demeteriorum suorum supplicium, nec ante diem judicii esse damnandos, ut in gehenna torquentur: ita videtur hic sentire S. Hilarius, Canon. 8, dicentes : « Proclamabat, ait, cui sedem invideat, cur ante tempus judicii infestet? » Eadem sententia a nonnullis tribuitur S. Irenæo, Justinio, Lactantio, Eusebio et Nicophoro; sed nil tale apud eos reperi, nec Hilarii verba id significant, sed tantum id ipsum quod significat Mathaei.

Certum est ex Scriptura et Patribus daemones ab initio mundi, mox ut pecarunt, fuisse damnatos igneum gehennam cruciatas, quo igne cruciantur eliam absentes, dum inferno egressi in hoc aere versantur, per Dei omnipotentiam. Ignis enim gehenna, quia est instrumentum supernaturale Dei omnipotentis, hinc Deo volente in distansissima agere potest.

Quod ergo aiunt Christo: « Venisti ante tempus torquere nos, » non antiquum, perpetuum et irrevocabilem igneum gehennam torsionem, sed novum quod a Christo timebant tormentum, depescantur. Novum hoc era expulso a corpore hominis, quod possidebant, uti docet S. Chrysostomus, homil. 26, ac dominum in tentandis vexandisque hominibus diminutum; item relegatio ad carcerem gehennam. Demones enim gaudent, dum permittuntur in hoc aere versari, tum quia aliquid in eo libertatis habent ad vagandum per varias provincias, ac concitandum tempestates, sterilitatem, morbos, pestes, etc.; tum quia in eo facultatem habent homines tentandi et afflendi. Quare tormentum eis est relegari in infernum: hec enim est eorum quasi incarceration (arctissimum enim et molestissimum carcer est infernum) et summa coartatio, ad quam damnabuntur in perpetuum a Christo in die judicii, in quo fieri publica eorum reprobatio et damnatio, que erit summa eorum pena et confusio coram omnibus Angelis et Beatis. Videtur ergo hi demones timere ne diem iudicij, quem ipsi remotum putabant, Christus anticepit, ac velut iudex in eo illos ad tartara illicio condemnat, aut certe seorsim eo ipsis ablegit. Ita Maldonatus, Toletus et Suarez, lib. VIII de Angelis, cap. n. num. 43. Unde Glossa hic: « Torquentur demones, inquit, dum de corporibus ejiciuntur, in quorum tortura delectabantur. » Addit S. Hieronymus: « Presentia Salvatoris tormenta sunt daemonum. » Et S. Chrysostomus: « Ab experientia, inquit, clamant; flagellabant enim invisibiliter, intolerabiliter patientes ex presenta Christi (1). »

(1) Verso 30, pro non longe, ut legit Vulgata, grecus habetur παρέστη, προειδ., sed notandum est Hebreos 13,17, eti παρέστη, respondet, usurpare solere de quovis intervallo, etiam breviori. Ita παρέστη legitur quoque in vers. Alex. Exod. xxxiii, 7, etc., et lat. præcūd., Virg. Aen. vi, 10, etc., hic autem aliquam tantum distantiam hac voce notari appetat ex Marco et Luca, qui bacis ita, ibi.